[image: image1.emf]
ГЛАВА  ГОРОДА  НИЖНЕВАРТОВСКА
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17.04.2013г.                                                                                №  15
Об Общественном совете при главе города Нижневартовска  по вопросам жилищно-коммунального  хозяйства на территории города Нижневартовска
В целях привлечения граждан к реализации единой социально-ориентированной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства в городе Нижневартовске, руководствуясь письмом Министерства регионального развития Российской Федерации от 02.04.2012 №7435-АП/14:
1. Создать Общественный совет при главе города Нижневартовска  по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на территории города Нижневартовска.

2. Утвердить Положение об Общественном совете при главе города Нижневартовска  по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на территории города Нижневартовска согласно приложению.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Постановление вступает в силу после его подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава города Нижневартовска
	М.В.Клец

	Приложение

к постановлению главы города Нижневартовска

от 17.04.2013г.   № 15

 Положение

об Общественном совете при главе города Нижневартовска

по вопросам жилищно-коммунального  хозяйства
на территории города Нижневартовска
1. Общие положения

1.1. Общественный совет  по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на территории города Нижневартовска (далее - Общественный совет) создан при главе города Нижневартовска,  является коллегиальным постоянно действующим координационным и совещательным органом, созданным в целях обеспечения эффективного взаимодействия собственников помещений в многоквартирных жилых домах, товариществ собственников жилья с органами местного самоуправления, ресурсоснабжающими, управляющими организациями, другими  организациями жилищно-коммунального комплекса, а также более широкого участия общественности при решении вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории города.
1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами города и настоящим Положением.

1.3. Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.4. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

1.5  Председателем Общественного совета является глава города Нижневартовска.
2. Основные задачи и функции Общественного совета
2.1. Привлечение общественности города к реализации на территории города единой социально ориентированной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства, взаимодействие и  сотрудничество всех субъектов жилищно-коммунального хозяйства по вопросам, определяющим развитие жилищно-коммунального хозяйства города.

2.2. Обобщение и анализ общественного мнения по проблемам, имеющимся в сфере жилищно-коммунального хозяйства города, изучение этих проблем и подготовка предложений по их разрешению.

2.3. Анализ действующих муниципальных правовых актов и обсуждение проектов правовых актов в целях внесения предложений, направленных на усовершенствование нормативной базы в сфере жилищно-коммунального хозяйства города.

3. Полномочия Общественного совета
Общественный совет для выполнения возложенных на него задач вправе:

- приглашать для участия в заседаниях Общественного совета и заслушивать представителей и экспертов администрации города, ресурсоснабжающих организаций,  представителей общественных объединений граждан, представители которых не вошли в состав совета;

- запрашивать и получать в установленном порядке от ресурсоснабжающих организаций, организаций жилищно-коммунального хозяйства материалы, необходимые для выполнения возложенных на Общественный совет задач;

- создавать из своего состава с привлечением специалистов рабочие группы для решения вопросов, находящихся в компетенции Общественного совета;

- выступать с инициативой проведения и организовывать совещания, круглые столы по проблемам жилищно-коммунального хозяйства города;

- вносить предложения по повышению эффективности управления многоквартирными домами, энергоресурсосбережения, качества обслуживания населения, благоустройства  придомовых территорий;

- осуществлять общественный контроль за соблюдением прав потребителей и поставщиков услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства города ;

- изучать и обобщать опыт других муниципальных образований в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
4. Организация работы Общественного совета
4.1. Общественный совет формируется в количестве не более 50 человек.
В состав Общественного совета входят: председатель, сопредседатели, секретарь, члены Общественного совета.

Персональный состав утверждается постановлением главы города Нижневартовска.

Состав Общественного совета формируется из:

- представителей от микрорайонов, избранных из председателей советов многоквартирных  домов на территории микрорайона;

- кандидатур по представлению главы администрации города в количестве до 5 человек;

- кандидатур по представлению главы города Нижневартовска в количестве до 5 человек.

4.2. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 2-х раз в год. Для решения отдельных вопросов в соответствии со своими полномочиями из состава Общественного совета могут создаваться рабочие группы.
4.3. Общественный совет осуществляет свою работу в соответствии с планом работы. План работы формируется председателем Общественного совета на основе предложений членов Общественного совета.
4.4. Основной формой работы Общественного совета являются заседания.

4.5.Председатель Общественного совета:

- осуществляет общее руководство деятельностью Общественного совета;

- определяет место и время проведения Общественного совета;

- председательствует на заседании Общественного совета;

- дает поручения сопредседателям, секретарю;

- формирует на основе плана работы Общественного совета повестку дня  его заседаний.
4.6. Сопредседатель Общественного совета:

- по поручению председателя исполняет его полномочия;

- руководит рабочей группой, созданной при Общественном совете.

4.7. Секретарь Общественного совета:

- обеспечивает подготовку проекта плана работы Общественного совета, составляет проект повестки дня заседаний и  проект соответствующего решения;

- организует проведение заседаний Общественного совета и подготовку материалов к заседаниям;

- ведет протокол заседания Общественного совета;

- информирует членов Общественного  совета о дате, месте и  времени проведения,  повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми информационными материалами не менее чем за 2 дня до проведения  заседания.
 4.8. Член Общественного совета принимает личное участие в работе заседаний Общественного совета.

4.9. В случае невозможности прибыть на заседание член Общественного совета заблаговременно сообщает об этом секретарю Общественного совета.

4.10. Заседание Общественного совета правомочно, если на нем присутствует более половины от списочного состава  членов Общественного совета.

4.11. Решения Общественного совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Общественного совета. Каждый член Общественного совета обладает одним голосом. При равенстве голосов "за" и "против" голос председателя является определяющим.

Член Общественного совета, не согласный с решением, вправе изложить свое особое мнение письменно и приобщить его к решению Общественного совета.

4.12. Решение Общественного совета оформляется протоколом. Информация о деятельности Общественного совета размещается на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.

 4.13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет администрация города в лице секретаря Общественного совета.